Ha a népet nem izgatják a kérdéshez nem tartozó s mesterségesen kiélezett okokkal, akkor az maga örömmel megnyugszik az új rendben, amelynél csak az átmenet föltűnő, a folytatás pedig már természetes, mint az újonnan behozott nyári időszámításnál is láttuk.

Elvárom azért Mságodtól, hogy híveinek a naptáregyesítés igaz okait és előnyeit megmagyarázza s őket nyugalomra intse. Inkább legyenek rá büszkék, hogy a reformot már elfogadták s nem ragaszkodnak olyan időszámításhoz, amely mellett csak az elfogultság tud makacsul megmaradni.

Többiben

Esztergom, 1916. júl. 3.

465. Aradi magyar görögkatolikusok kérvénye Raffaele Scapinelli bécsi nunciusnak a naptárreform tárgyában

Arad, 1916. július 6.

ASV Arch. Nunz. Vienna, vol. 767. fasc. 9. fol. 459r–460r. Tisztázat.

Laudetur Jesus Christus!

Eminentissime Domine et Pater Cardinalis!

Instar complementi humillime mitto rogationem in acta adjuncta (./.) subscriptorum, quoniam ii quoque, una cum iis, quorum nomina in vere anni 1914 ad Vestram Eminentiam a nobis missi sunt, – de dioecesi rumeneo

graeco cath. Lugosiense et de parochia rumenea Aradiensis secernentur et jurisdictioni sive dioeceseos Hajdudorogiensis graec. rit., sive Csanádiensis lat. rit. subjicerentur.

Introductio calendarii Gregoriani ab episcopis munkacsiensis, eperjesiensis et hajdúdorogiensis graec. rit. facta quoque urget nostram subitaniam transjunctionem, quoniam sine parochia, vel saltem filiali impossibile est nobis feria nostra secundum calend. Gregor. celebrare et fideles aradienses hungarici linguae ad ritum graecum pertinentes volunt amplius una cum graecis rumeneis celebrare – diverso tempore cognatis alibi vigentibus et celebratione festorum secund. calend. Julianum una cum rumeneis se (tamquam) rumeneos ostendere et hungaricam nationem et linguam eo modo pernegare.

Quam ob rem mutatio Calendarii solum ab eppis ruthenicis et hungarico graec. rit. facta sed a rumeneis non secuta urget nos, hungaricos et ruthenicos, qui plus quam quadrantem partem parochiae graeco cath. Aradiensis constituimus – ad separationem de ecclesia rumenea adhuc secundum calendarium antiquum Julianum feria celebranto et constitutionem extrastantis parochiae seu filiali, vel saltem ad licentiam una cum latinis feria sancta secundum calend. Gregorianum celebrandi.

Ideo iterum et instanter rogare audemus pro nostra supradicta transjunctione mediante Vestrae Eminentiae de S. Sede Apostolica ut rogatio et res nostra durante anno praesenti, ante feriam Nativitatis Domini – si possibile est – perficiatur, ne supradictam sanctam Feriam et sequentes ferias secundum calendarium Gregorianum a nostris eppis hung. et ruth. introductum celebrandi impotentes reddamur.